C. CXXXV.

De p̄summatiōne agonis eiusdem.

Post hoc rufin⁹ eū deponi & in carcere artius custodiri iussit. ubi cū introduce, tē. splendor mir⁹. et odor balsamin⁹ apparuit. quē etiā custodes sent̄. cōtes exteriti sunt.

& voces multorū cū eo psallentium audierūt. Ac mane factō oia rufino nūciauerūt dicētes. illum vez̄ dei seruū esse. seq; cū eo tota nocte vidisse qđ nō licet homi dicere. Tūc irat̄ rufin⁹ iussit eū ī mare demergi. ligatis post tergū manib⁹. at ille nauī imposit̄ psallebat dicēs. Etenī illuc māde. me. rē. Cūq; elongati a litoꝝ p̄cūlēt eū ī mare. vīnula quib⁹ erat ɔstrict⁹ dissoluta sūt & ad nichil redacta. Tūc visus est a nautis ambulare sup̄ vndas maris ī manib⁹ angelorū man⁹ eius tēnentū. himnū & alleluia p̄ modulamine decantantiū. statimq; exaltato pelagi nauī supueniens. ibiꝝ ascendens oia eis intimauit. cōfestim se vestigis ei⁹ p̄strauerūt. & vt p̄ peccatis eoz oraret p̄tierūt. audiēs aut̄ rufin⁹ q̄ sancti felix in litoꝝ deambularet gloriabund⁹. ait nautis. fortiferi. cur n̄ obedientes mādatis meis. ī aliā nauē eū transtulisti. qui vna voce p̄stātes dixerūt. q̄ ī pfundū maris eū dimerserint. et quō sup̄ fluctibus maris deambulantē viderint. Tūc exclamauit rufin⁹ veleo rapid⁹. heu victi sum⁹. Iussitq; cū itez torqri. Qui cū adducere ad se intendens ī eū. et vultu terribili & tortuosis luminibus dixit. Vides felix quantū miseri sūt tibi dīj nostri. accede nūc & sa crifica eis. et faciā te mirificū sacerdotē eoz. Qui respondit. Tu deserui eis iure ppetuo. cum patre tuo dyabolo. ego aut̄ deo viuo. qui me dī limo terre plasmavuit. et de p̄fundō maris ferro vinculatuꝝ manib⁹ eripuit. Tūc iussit carnificib⁹. vt eū usq; ad ossa vngularēt. et itinere longinquō dūctū ciuis fatigaret̄. vt vel sic vulnerib⁹ aggrauat̄ in itinere exalaret. Qui cū traheret̄. oratōe cōpleta emisit spūm. hic est felix soci⁹ eucusat̄ de quo supra dictū est. Celebraet̄ aut̄ ei⁹ passio. kl. augusti.

C. CXXXVI. De sancto quīmīo martire.

Empib⁹ diocletiani & maximiani nūctio. Narus gallie pfecturā. ac seuēdi ī xpia nos pceptum accepit. Eo tpe sancti viri quintini⁹. fūsian⁹. et vīctoric⁹. crispī⁹. crispini anus. ab urbe roma simul p̄predicētes. p̄sūs duce christo puerūt. Ibiꝝ diuina illustrante gratia nominatim loca ī quib⁹ diuisi p̄dicarēt elegerunt Fūsianus & vīctoricus tornacēsēz vrbē petierūt. Quintinus ambianis p̄dicauit. Iā em̄ sanctus lucanus beluaci p̄dicauerat. Per hos sanctos dīs tanta opabāt miracula. vt eoz p̄dicatio sequenti bus signis p̄baret̄ esse sequēda. Rictionarus autē christianoꝝ sanguinē sitiēs. ingressus treueris ciuitatē. que est p̄fumē moselle. tantā ex eis ī ea cedem exercuit. vt sanguis riuuli decurrētes in flu men aque p̄mixti. ī colozē suū cū querterēt. Pre cepta quoq; eū ad alia loca cursorē deferebant. vt quisq; christianū alicubi r̄p̄p̄set. palā eū ad incrementōe p̄traheret. Ex gestis sancti quintini. cū aut̄ ambianis veniēs. sancti q̄ntini famā audiret. q̄ p̄dicatōibus et signis et virtutibus maximis claus habere. statim eū iussit deprehēdi. et cathenatum ī carcere retrudi. et sequenti die sibi p̄sēcat̄. dixitq; ei. Qđ nomē ibi est. Qui respōdit̄. christi anno noīe censeor. q̄r̄ christianū sū. et christū corde & ore p̄fitor. p̄p̄rie ī q̄ntinus vocor. Interrogatus genua. respōdit̄. Ciuis romanus sū. fili⁹ vōzenonis senatoris. Et preses. Quid nā est ait. q̄ p̄sona nobilis. et tanti viri fili⁹. colit hoīem q̄ ab homib⁹ est crucifix⁹. recede ab hac stulticia q̄ tenebris. et sacrificia dīs. at ille respōdit̄. Dīs tuīs nūq; sacrificabo quos ɔstat esse demonia. celeri⁹ fac qđ

vis patis sum sustinere quid deo pmitte intule-
ris. Tunc ille furore comotus, iussit eum a quaternioni-
bus extensu cedi. et cum diutius grauter cedere. cle-
uatis oculis gratias agebat. et primus de celo vox
facta est fortas eum. Quia dilapsa appetores qui eum
cedebat in terram ruentes. standi facultate amiserunt.
seqz aceruisse torquii sentientes dixerunt. Domine recti-
onare adiuua nos. qui immensis cruciatibus torquimur.
Tunc ait rictioriarus. per deos deasque iuro. quintus
iste maleficus est. et maleficia eius proualent. moxque eum
sibi exhiberi principes. blandis eum sermonibus appellab-
at. dignitates ac diuitias ei permittens. At ille con-
stanter respodit. Lupe rapax disce. qui paup n est
qui in domino diues est. diuitie Christi eterne sunt quae desi-
dero. et per eis si iussiterit ipse mori patitur sum.

CXXXVII. **D**e constantia eius in passione.

Anci rictioriarus magis furor iussit eum
trocis intem toquii. ut membra eius a iu-
cturis suis soluerentur. Resticulis insuper
ferris iussit eum cedi. et oleum candens. & picem & adi-
pem feruencissimum doceo ei infundi. Ad satiandum
quoque suam rabie. faces insuper ardentes applicari. At
sanctus martir. qui nec blandimentis. nec terroribus
cessit. cunctis etiam ignibus insupabilis exitit. Ar-
dens enim inter flama diuini spus. corporeos con-
templit cruciat. et ait. ad plisdem. furcifer & frau-
dis diabolice filius. et ab omni humana pietate
remotus. cognosce qui hec osa michi postulant non dolon-
tis tediis. sed tolerante refrigerium. Tunc ille in furore
seuicii auges ait. affer adhuc calcem & acetum ac si
napi. et infundat in os eius. ut vel sic tacendo non am-
plius plebe hanc suosqz verbis suis valeat illude-
re. Cernes quoque sanctum quintum psallendo validius
roborari. cruciat eum adhuc sicut erat augen. iussit
que ferrari vocari. principes ei ut faceret duas ferre-
as que lingua gallica caringe vocane. quibus sanctus
a ceruice usque ad crura transfigeretur. alios quoque si-
mili modo. x. clausos que intra vngulas & carnem di-
gitis oibus mitterentur. Quibus ita patitur. conspiciens
sanctum taliter verubz offosum insultans ait. en vide
ant ceteri Christiani hunc taliter supplicijs meis adie-
ctum. et ab huius penitus sumat exemplum. Denique ac-
cepto filio iussit eum decapitari. qui cum ad locum im-
molatois a sacrificibz ductus fuisset. postulato si-
bi paululum orandi spacio. posternas se rogavit dominum
ut ait ipsi sibi toto corde ac desiderio oblatam su-
sciperet. Deinde ceruicem suam spicatoribus obtulit. et
illi gladio caput eius amputauerunt. Cumque corporum
vnis roseis propriis sanguinis profunderetur. statim felice
eius aia carnea mole soluta. visa est velut columba
niuea de collo eius exisse. ac liberrimo volatu celum
penetrasse. et vox de celo audita est dicens. quinto
famule meum. veni & accipe coronam quam tibi proponi
Ecce angelorum chozi vindiquassum. qui te victorem
in celeste hierusalem poudant. complevit autem martiri
suu prudie klio. octobz. apud vermandensem opidum
Cuius corporis rictioriarus iussit someus fluenter imer-
gi. & adiecte terre plumbi ceniisque supplumbari. caues
ne forte a cristicolis honore debito veneraret. aut
sepulture tradere. Quid per annos fere. lvi. in aque
fundo. & in profundissimo limo tumulatus. per tantum
spacium custodiente Christo maius incorruptus. sed postea
mirabiliter reuelatus est. **CXXXVIII.**

De reuelatione corporis eius.

Rat enim romae matrona quedam eusebia
nostra nobilis & ditissima. sed ab annis. ix

oculorum luce pruata. Huic ex more orationibus mem-
benti. quadam nocte dum per infirmitatem quod sibi accide-
rat deum exoritur. angelus domini per visum ei appuit & ait.
eusebia exaudita est oratio tua. Surge & in gallias
proga locumque quod angusta vermando dicitur pquire. il-
lic inuenies corpus sancti quintimi martyris Christi. dum
iota paludibus & aquas tumulatum. Quid cum fuerit per te po-
pulis manifestatum. oculorum recipies visum. Cumque se
melbis ter hec visio eadem rem probabile astrueret.
insinuat ab angelo iter arripuit. cum multo verius
quam sexagesimatu & angelico ductu ad locum signifi-
catum pervenire. Cumque inveniens ab homine ubi corpus san-
cti quintimi a paganis imperfecti repositum fuisset scire
non posset. quoniam ubi esset via publica. veniens am-
bianis & laudunum progressus sicut angelus ei significava-
uerat. illuc a quadam lene producta super someus flu-
uius & vehiculo descendens humili se protrahit. do-
minum exoritur ut sicut helene sancte reuelauerat ve-
xillum crucis absconditum. sic etiam sibi ostenderet mar-
tiris sui corpus in aqua tumulatum. Tunc locus ille ubi
sanctum corpus sub aqua iacebat moueri cepit. et cri-
spantibus vnde indicia dare. Sicque magna dei vir-
tute corpus eleuatum est. et mira natatorem usque ad ma-
nus femine deportatum. Caput quoque per aliud meatum
exiliis vnde portante mirabiliter productum. quod pater
illa cum gaudio suscipiens de aqua eleuauit. ac per-
dissimis lintheaminiibus quod secum ad hoc deuexerat in-
uoluit. Corpus vero ipsum nulla macula corruptum. nul-
lus liquor fuscatum. nullus tumor sordidatum reddide-
rat. sed nudo candore & inestimabili odore fragran-
tia circumstantes suavitatis odore repleuit. ut cetera
obliviscerentur mundi delectamenta. **CXXXIX.**

De translatione eiusdem.

Tunc matrona corpus sancti vermandensem castum
quod ab eo loco. per ferme milia passuum distat reuerenter
tumulandum aduenire dispositum. Sed de loco mar-
tinis suo sanguinem secratum. tamquam thesaurom pruare
noluit. unde mox ut ab aqua summum montis qui eum
deuestabat recessere ceperunt. nimis ponderis gra-
uedime per grauati longi ire nullatenus valentes sub-
stiterunt. Sicque beata eusebia voluntate dei intelli-
gens. illuc eum fecit deponi. ac reuerenter sepeliri. cel-
lamque quibus potuit tunc nisibus edificauit. et per se
pulture beneficio. mox ab oculis eius tanquam squame
albugo exiuit sicque visum recepit. Sibi etiam infirmi
quotquot eadem hora ortigite venisse. ad commendan-
dam martiris Christi preciosam mortem. et ipsi sanitatem pre-
pere. Ipsa quoque eusebia sues ferreas. id est carcas
quibus martir fixus fuerat. adhuc in eius corpe
manentes. inueniens extraxit. et per veneratione reli-
quia sibi assupstis. Sepultum est autem corpus sanctum
viii. klio. iuli. fuit ergo in aqua fudo per annos. l. a tpe
scilicet diecl. usque ad tpe constantij. Sed iterum interue-
niente persecutione sub iuliano augusto diuini nois
cultus turbari cepit. Quapropter ut credimus defecisse
circa sacra martiria excubias dignos cultus. exigit
ut locum corporis penitus ignoraret a posteris. siue
etiam alta dei prudentia. ut merito eius renouaren-
tur insignia. Iacuit ergo thesaurus ille telluri tu-
mulatus. & ignoratio densa cooptus. non minus. ccc.
xx. annis. quoque talia excitarent merita. que ab
huius reuelatione indicarent digna. **CXL.**